Дело № 5-332/36/2020
УИД 91MS0036-01-2020-001145-88
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

22 декабря 2020 года                                                                                                                                                              г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым Тулпаров Алхаз Пилялович, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская, д.84, зал №2, дело об административном правонарушении по ст. 19.7 КоАП РФ в отношении ООО «Джанкой», ОГРН 1159102046399, ИНН 9105011126, КПП 910501001, дата государственной регистрации в качестве юридического лица 31.01.2015 г., юридический адрес: Республика Крым, Джанкойский район, с.Победное, ул. Ленина, д. 46,

У С Т А Н О В И Л:

12 ноября 2020 г. в отношении ООО «Джанкой» составлен протокол об административном правонарушении, согласно которому юридическое лицо не уведомило Инспекцию по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Республики Крым (далее – Инспекция Гостехнадзора РК) об исполнении предостережения от 09.07.2020 г. № 325 о недопустимости нарушения обязательных требований, установленных пп. «б» п. 5 Правил проведения технического осмотра самоходных машин и других видов техники, утверждённых постановлением Правительства Российской Федерации от 13.11.2013 г. № 1013, п. 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утверждённых постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 г. № 1090 «О Правилах дорожного движения», в указанный в предостережении срок до 30.09.2020 г., за что предусмотрена ответственность по ст. 19.7 КоАП РФ.
В судебном заседании представитель юридического лица – директор Борисов В.И. вину признает, с протоколом согласен.

Мировой судья, заслушав представителя ООО «Джанкой», исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему.
В соответствии с п. 5 Правил проведения технического осмотра самоходных машин и других видов техники, утверждённых постановлением Правительства Российской Федерации от 13.11.2013 г. № 1013 «О техническом осмотре самоходных машин и других видов техники», машины, подлежат техническому осмотру со следующей периодичностью:

а) внедорожные автотранспортные средства, предназначенные для перевозки пассажиров и имеющие помимо сиденья водителя более 8 сидячих мест, - каждые 6 месяцев машины;

б) остальные - ежегодно.

Согласно п. 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утверждённых постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 г. № 1090 «О Правилах дорожного движения», запрещается эксплуатация: автомобилей, автобусов, автопоездов, прицепов, мотоциклов, мопедов, тракторов и других самоходных машин, если их техническое состояние и оборудование не отвечают требованиям Перечня неисправностей и условий, при которых запрещается эксплуатация транспортных средств (согласно приложению);

троллейбусов и трамваев при наличии хотя бы одной неисправности по соответствующим Правилам технической эксплуатации;

транспортных средств, не прошедших в установленном порядке государственный технический осмотр или технический осмотр;

транспортных средств, оборудованных без соответствующего разрешения опознавательным знаком «Федеральная служба охраны Российской Федерации», проблесковыми маячками и (или) специальными звуковыми сигналами, с нанесенными на наружные поверхности специальными цветографическими схемами, надписями и обозначениями, не соответствующими государственным стандартам Российской Федерации, без укрепленных на установленных местах регистрационных знаков, имеющих скрытые, поддельные, измененные номера узлов и агрегатов или регистрационные знаки;

транспортных средств, владельцы которых не застраховали свою гражданскую ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации;

транспортных средств, имеющих на кузове (боковых поверхностях кузова) цветографическую схему легкового такси и (или) на крыше - опознавательный фонарь легкового такси, в случае отсутствия у водителя такого транспортного средства выданного в установленном порядке разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси;

транспортных средств, оборудованных проблесковыми маячками желтого или оранжевого цвета, не зарегистрированных в Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации или иных органах, определяемых Правительством Российской Федерации (за исключением крупногабаритных транспортных средств и транспортных средств, перевозящих взрывчатые, легковоспламеняющиеся, радиоактивные вещества и ядовитые вещества высокой степени опасности).

Инспекция Гостехнадзора РК является исполнительным органом государственной власти Республики Крым, осуществляющим на территории Республики Крым региональный государственный надзор за техническим состоянием тракторов, самоходных дорожно-строительных и иных машин и прицепов к ним, а также надзор за техническим состоянием и соблюдением правил эксплуатации аттракционной техники (аттракционов), используемой на территории Республики Крым.
Инспекция Гостехнадзора РК в соответствии с возложенными на неё задачами осуществляет надзор за техническим состоянием тракторов, самоходных дорожно-строительных и иных машин и прицепов к ним в процессе использования независимо от их принадлежности (кроме машин Вооруженных Сил и других войск Российской Федерации, а также параметров машин, подконтрольных Федеральной службе по экологическому, технологическому и атомному надзору) по нормативам, обеспечивающим безопасность для жизни, здоровья людей и имущества, охрану окружающей среды; контроль за исполнением владельцами транспортных средств установленной законодательством Российской Федерации обязанности по страхованию гражданской ответственности владельцев транспортных средств при регистрации, организации и проведении государственного технического осмотра транспортных средств и осуществлении иных полномочий в области надзора за техническим состоянием транспортных средств в процессе их использования.

Согласно ст. 19.7 КоАП РФ Непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 1 статьи 8.49, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса, - влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей; на юридических лиц - от трех тысяч до пяти тысяч рублей.
Объективную сторону правонарушения характеризуют как действия, так и бездействие гражданина, должностного лица или юридического лица, обязанных представить определенную информацию в государственный орган, но не представивших ее или представивших неполную, искаженную информацию.
Судом установлено, что 10.06.2020 г. Инспекцией Гостехнадзора РК проведено мероприятие по наблюдению за соблюдением обязательных требований пп. «б» п. 5 Правил проведения технического осмотра самоходных машин и других видов техники, утверждённых постановлением Правительства Российской Федерации от 13.11.2013 г. № 1013, п. 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утверждённых постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 г. № 1090 «О Правилах дорожного движения», посредством анализа информации о деятельности либо действиях юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на территории муниципального образования Джанкойский район Республики Крым, в результате чего выявлено, что согласно сведениям автоматизированной информационной системы «Гостехнадзор-Эксперт», за ООО «Джанкой» зарегистрирована самоходная техника, не прошедшая технический осмотр в установленном порядке.
На основании ч. 5 ст. 8.2 Федеральный закон от 26.12.2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», в порядке, установленном Правилами составления и направления предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами, подачи юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем возражений на такое предостережение и их рассмотрения, уведомления об исполнении такого предостережения, утвержденными постановлением Постановление Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 г. № 166, Инспекцией Гостехнадзора РК было составлено предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований от 9.07.2020 г. № 325, в котором предложено ООО «Джанкой» в срок до 30.09.2020 г. принять соответствующие меры по обеспечению соблюдения требований пп. «б» п. 5 Правил проведения технического осмотра самоходных машин и других видов техники, утверждённых постановлением Правительства Российской Федерации от 13.11.2013 г. № 1013, п. 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утверждённых постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 г. № 1090 «О Правилах дорожного движения».
ООО «Джанкой» не уведомило Инспекцию по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Республики Крым об исполнении предостережения от 09.07.2020 г. № 325 о недопустимости нарушения обязательных требований.

Поскольку указанная обязанность обществом исполнена не была, бездействие ООО «Джанкой» суд квалифицирует в соответствии с положениями ст. 19.7 КоАП РФ.

Вина ООО «Джанкой» объективно подтверждаются совокупностью исследованных судом доказательств:
- копией предостережения от 09.07.2020 г. № 325 о недопустимости нарушения обязательных требований (л.д.1-3); копией служебной записки от 14.10.2020 г. № 212 (л.д.5); копией извещения о начале производства по делу об административной правонарушении от 26.10.2020 г. (л.д.6-7); выпиской из единого государственного реестра юридических лиц (л.д.9-16); протоколом № 172/01-06 об административном правонарушении от 12.11.2020 г. (л.д.17-21).
Имеющиеся в материалах дела процессуальные документы составлены последовательно уполномоченным должностным лицом, нарушений требования закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, отражены. У суда нет оснований не доверять доказательствам, имеющимся в деле, согласно которым ООО «Джанкой» не уведомило Инспекцию Гостехнадзора РК об исполнении предостережения от 09.07.2020 г. № 325 о недопустимости нарушения обязательных требований.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, суд признаёт согласие с протоколом.

Обстоятельств, отягчающих ответственность, не установлено.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, имущественное и финансовое положения юридического лица, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в связи с чем считает возможным назначить наказание в предупреждения.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 19.7, 29.10 КоАП РФ,

П О С Т А Н О В И Л:

ООО «Джанкой» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, и назначить наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения его копии.
Мировой судья

                                                                                          А.П. Тулпаров